
Государственное бюджетное учреждение Брянской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения 

г. Клинцы и Клинцовского района»

П Р И К А З

22.04.2025 г. 
г. Клинцы №  10/1

Об утверждении плана противодействия 
коррупции в ГБУ КЦСОН г. Клинцы и 
Клинцовского района на 2025-2030 годы

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», в соответствии с Законом Брянской области от 
11 июля 2007 года № 105-3 «О противодействии коррупции в Брянской области», 
во исполнения приказа департамента социальной политики и занятости населения 
Брянской области от 3 апреля 2025 года № 142-к «Об утверждении плана 
противодействия коррупции в департаменте социальной политики и занятости 
населения Брянской области на 2025-2030 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в ГБУ КЦСОН 
г. Клинцы и Клинцовского района (далее -  учреждение) на 2025-2030 годы.

2. Зав. отделением Ветровой Т.М. опубликовать план противодействия 
коррупции в ГБУ КЦСОН г. Клинцы и Клинцовского района на официальном 
сайте учреждения в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомле 
Ветрова Т.М. -

А.К. Сычков

1



Приложение 
к приказу ГБУ КЦСОН г. Клинцы и 

Клинцовского райна» 
от 22.04.2025 г. № 10/1

П Л А Н
противодействия коррупции в государственном бюджетном учреждении Брянской 

области «Комплексный центр социального обслуживания населения 
г. Клинцы и Клинцовского района»

№ п/п Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
. Мероприятия организационно-методического и правового характера

1.1. Разработка и принятие нормативных 
правовых актов в сфере противодействия 
коррупции, в том числе своевременное 
приведение их в соответствие с 
федеральным законодательством

2025-2030 годы Директор, 
зам. директора

1.2. Обеспечение деятельности комиссии по 
соблюдению требований к служебному 
поведению государственных 
гражданских служащих учреждения и 
урегулированию конфликта интересов

2025-2030 годы Директор, 
зам. директора

1.3. Обеспечение взаимодействия 
учреждения с правоохранительными 
органами по вопросам противодействия 
коррупции

2025-2030 годы Директор, 
зам. директора

1.4. Анализ реализации мер по 
противодействию коррупции в 
учреждении, подготовка и направление 
соответствующих сведений в 
департамент социальной политики и 
занятости населения Брянской области

Ежеквартально 
в течение 
2025-2030 

годов

Директор, 
зам. директора

1.5. Проведение семинаров-совещаний по 
вопросам реализации требований 
законодательства в сфере 
противодействия коррупции с 
сотрудниками учреждения

По мере 
необходимости 
2025-2030 гг.

Директор, 
зам. директора

1.6. Оказание консультативной и 
методической помощи в организации 
деятельности по профилактике 
коррупционных правонарушений 
заведующим отделениями, 
ответственным за противодействие 
коррупции

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора

1.7. Обеспечение участия лиц, впервые 
поступивших на государственную 
службу Брянской области в учреждение, 
в мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора



1.8. Разъяснение гражданам, претендующим 
на замещение должностей 
государственной гражданской службы 
Брянской области в департаменте, 
должностей руководителей 
подведомственных организаций, а также 
лицам, замещающим указанные 
должности, положений нормативных 
правовых актов в сфере противодействия 
коррупции

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора

2. Выявление коррупционных рисков и их устранение

2.1. Проведение антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых 
актов, их проектов. Оперативное 
устранение выявленных 
коррупциогенных факторов

Юрисконсульт

2.2. Обеспечение размещения проектов 
нормативных правовых актов на 
официальном сайте учреждения в целях 
обеспечения возможности проведения 
независимой антикоррупционной 
экспертизы

Зав.
отделением, 

ответственная 
за размещение 

информации на 
сайте

учреждения
2.3. Систематическое проведение оценки 

коррупционных рисков, возникающих 
при реализации функций департамента, и 
внесение предложений по уточнению 
перечня должностей государственной 
гражданской службы Брянской области, 
при замещении которых 
государственные гражданские служащие 
учреждения обязаны представлять 
сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера

2025-2030 гг. Зам. директора

2.4. Контроль за реализацией мер по 
противодействию коррупции при 
осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
нужд, в том числе в рамках реализации 
национальных проектов

2025-2030 гг. Зам. директора

2.5. Обеспечение реализации мер по 
предупреждению коррупции, в том числе 
установленных статьей 13.3 
Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»

2025-2030 гг. Зам. директора

2.6. Обеспечение представления членами 
контрактной службы (контрактными 
управляющими) декларации о 
возможной личной заинтересованности

2025-2030 гг. Директор



2.7. Анализ обращений, заявлений, 
уведомлений, представленных 
государственными гражданскими 
служащими учреждения в рамках 
исполнения законодательства о 
противодействии коррупции

2025-2030 гг. Юрисконсульт

3. Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции
3.1. Осуществление (в рамках полномочий) 

контроля за соблюдением лицами, 
замещающими должности 
государственной гражданской службы в 
учреждении , ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, 
исполнением обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», иными 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Брянской 
области

2025-2030 гг. Зам. директора

3.2. Анализ сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых гражданами, 
претендующими на замещение 
должностей государственной 
гражданской службы Брянской области, 
на должности руководителей 
подведомственных учреждений

2025-2030 гг. Зам. директора

3.3. Анализ сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых лицам, замещающими 
должности государственной 
гражданской службы Брянской области

2025-2030 гг. Зам. директора

3.4. Размещение (в соответствии с 
требованиями, установленными 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Брянской 
области) сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера на 
официальном сайте департамента в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

2025-2030 гг. Зав.
отделением, 

ответственная 
за размещение 

информации на 
сайте

учреждения

3.5. Обеспечение применения 
предусмотренных законодательством 
мер юридической ответственности в 
каждом случае несоблюдения

2025-2030 гг. Зам. директора



ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, неисполнения 
обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

4. Взаимодействие и институтами гражданского общества и гражданами. 
Обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

4.1. Участие в мероприятиях, посвященных 
Международному дню борьбы с 
коррупцией и направленных на 
повышение уровня антикоррупционных 
знаний и формирование отрицательного 
отношения к коррупции (по 
согласованию)

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора

4.2. Обеспечение работы «горячих линий», 
телефонов доверия, интернет-приемных 
на официальном сайте учреждения с 
целью улучшения обратной связи с 
гражданами и организациями, а также 
получения информации о фактах 
коррупции

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора, 
зав. отделением, 

ответственная 
за размещение 

информации на 
сайте

учреждения
4.3. Обеспечение своевременности и 

полноты размещения (в соответствии с 
требованиями, установленными 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации) в разделе 
«Противодействие коррупции» на 
официальном сайте учреждения 
актуальной информации о принимаемых 
мерах по профилактике коррупционных 
правонарушений

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора, 
зав. отделением, 
ответственная 
за размещение 

информации на 
сайте

учреждения

4.4. Взаимодействие с общественными 
организациями, в том числе привлечение 
представителей общественных 
организаций к участию в работе 
комиссий, рабочих групп по вопросам 
противодействия коррупции

2025-2030 гг. Директор, 
зам. директора


